
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                             n° 504        del  08/05/2012 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Delib. G.E. n. 54 del 14.04.2012 - Adempimento attuativo relativo ad affidamento alla  
 Coop. Sociale “Il Quadrifoglio” della implementazione fornitura secondo l'esercizio di  
 1/5 d'obbligo del servizio relativo all'uso ed alla produzione- Contratto 1/12 .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì otto del mese di maggio alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
 

 
 

 
IL SEGRETARIO 

 

Richiamata la deliberazione della G.E. n. 55 del 14.04.2012 con cui si decideva:  

<<……. 
 
1) - Di approvare la parte narrativa del presente atto, che contiene i presupposti in fatto e le ragioni 

giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 
 
1.1 di incrementare il servizio di assistenza relativo all’uso ed alla produzione degli strumenti didattici e 

multimediali già previsto nei servizi educativi che la Unione dei Comuni gestisce per conto dei 
Comuni facenti parte dell’Unione, di 12 ore settimanali; 

 
1.2 di autorizzare la Dirigenza di programma ad attuare quanto al precedente punto 1.1) Agendo sul 

contratto già stipulato con la Coop.va IL QUADRIFOGLIO in data 28.03.2012 Rep. N. 1/2012 nel 
servizio di implementare le prestazioni già previste nello stesso; 

 
1.3 di dare atto che la Dirigenza sosterrà la spesa ricorrendo a risorse proprie del Bilancio della Unione 

dei Comuni; 
 
1.4 di dichiarare il presente provvedimento, per l’urgenza,  immediatamente eseguibile, con separata 

votazione che consegue l’esito della unanimità dei voti favorevoli.  
 

        ……>> 
 
Ritenuto di ottemperare al disposto della suddetta deliberazione; 
 
VISTO il contratto stipulato in data 28/03/2012 Repertorio n. 1/2012 tra Unione dei Comuni Montani 
Amiata Grossetana e la Cooperativa “Il Quadrifoglio” s.r.l. per scrittura privata autenticata concernente 
affidamento di servizi di: 
“Gestione del Nido di Infanzia “Amiata Grossetano” – Sezioni di Arcidosso e Santa Fiora – del Nido 
d’infanzia del Comune di Piancastagnaio, dei Nidi Domiciliari “Ragnatela”, delle attività di coordinamento 
pedagogico e interventi di educazione formale. (CUP: F68G11001560009) – GIG: 351163440C); 
 
DATO ATTO che tra i servizi da prestare da parte della Cooperativa Il Quadrifoglio in rapporto al contenuto 
dell’appalto di servizi aggiudicato, è previsto il servizio di: 
 

- Supporto alle scuole per l’uso e la produzione di strumenti didattici e multimediali 
Gennaio/Dicembre 2012 nelle seguenti misure: 

 
gg. annuali   254 
 
mesi complessivi   12 
 
ore complessive    1016 
 
per un corrispettivo orario di € 18,77 + (IVA 4%) 

 



 

  

Ritenuto di implementare la prestazione di cui al precedente periodo di: 
 
- ore mensili  12 
 
- decorrenza  15 Maggio 2012 conclusione Dicembre 2012 
 
 
 
 
 
 
- corrispettivo orario € 18,77 + (IVA  4%) 
 
 
Considerato che il contratto allo art. 4, ultimo comma, prevede che lo stesso si intende a misura e non a 
corpo e pertanto il corrispettivo è suscettibile di variazioni in modo proporzionale alle prestazioni richieste 
per il servizio; 
 
Considerato che la prestazione rientra nell’istituto 1/5 d’obbligo previsto nel contratto originario e 
nell’ordinamento per cui la impresa aggiudicataria è tenuta ad eseguire alle stesse condizioni di cui allo 
affidamento; 
 
VISTO che la Coop.va Il Quadrifoglio sentita in merito ha dichiarato la propria disponibilità ad effettuare la 
maggiore prestazione richiesta alle condizioni originarie del contratto; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N.  5  ; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 48 del 30/11/2011 – 
Supplemento n. 124; 

DETERMINA 

1. Di approvare la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le 
ragioni giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 

1.1 di aumentare la prestazione di servizi prevista dal contratto stipulato in data 28.12.2011 



 

  

(Rep. N. 1/2012) con la Coop.va IL QUADRIFOGLIO s.r.l. (CF: 00981550536 ) relativo alla 
assistenza all’uso ed alla produzione degli strumenti didattici e multimediali”, esercitando a 
tal fine l’istituto del 1/5 d’obbligo già previsto nel contratto originario e nello ordinamento, 
dando atto peraltro che il contratto è a misura e non a corpo; 

1.2 La prestazione di cui al precedente punto 1.1) è incrementata di 12 ore settimanali al 
prezzo unitario di €  18,77 + IVA  4%) come da contratto relativo alla offerta originaria; 

1.3 Di impegnare la somma presunta complessiva di € 7.000,00 relativa al presente atto al 
Cap. 913.00 del Bilancio per l’esercizio finanziario 2012; 

 

 

 

1.4 Di dare atto, che ai sensi dell’art. 334 del DPR 207/2010 comma 2, il contratto di 
affidamento della maggiore misura del servizio di cui trattasi sarà stipulato mediante 
scambio di lettere con cui la stazione appaltante, dispone la definitiva ordinazione del 
servizio.      
Ciò in quanto l’accordo tra le parti (Sinallagma contrattuale) è stato già consumato con la 
accettazione da parte della Cooperativa della proposta della stazione appaltante; 
 

1.5 Di dare atto che rimangono invariate tutte le altre condizioni previste dal contratto 
originario; 

1.6 Di dare atto che è stata acquisita la documentazione relativa alla regolarità contributiva; 

1.7 Di dare atto che sono stati assolti gli obblighi previsti in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 136/2010; 

1.8 Di dare atto che il Codice identificativo di gara rimane il codice della gara originaria e cioè 
351163440C in quanto il servizio aggiuntivo non supera il quinto d’obbligo dell’importo 
complessivo dell’appalto (vedi FAO n. A 39 della Autorità Vigilanza sui lavori pubblici 
aggiornata al 14 marzo 2012. 

 

 

  A.CO/bg (UD 0504/12) 



 

  

 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2012 - 91 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
OGGETTO: Delib. G.E. n. 54 del 14.04.2012 - Adempimento attuativo relativo ad affidamento alla Coop. Sociale 

IL QUADRIFOGLIO della implementazione fornitura secondo l'esercizio di 1/5 d'obbligo del servizio 
relativo all'uso ed alla produzione- Contratto 1/12 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

913.00  2012  7.000,00     
 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 



 

  

  



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


